
 

  

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 126 del Registro Deliberazioni 

del 29.12.2011  

 
OGGETTO DIRETTIVE  PER  REALIZZAZIONE     DI AZIONI  DI 

CONTRASTO ALLA   POVERTA’   - PROGRAMMA ANNO 2011  
- LINEA D’ INTERVENTO 1, 2 e 3  . 

 
 
L’ANNO DUEMILAUNDICI  il giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 12,40 nella 
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
Signori: 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU Antonello               SINDACO X  
PAULESU Marco            ASSESSORE  X 
PINNA Remo              ASSESSORE X  
PIREDDU Paolo            ASSESSORE X  
LAI  Giovanni ASSESSORE X  
                Totale 4 1 
  
 
Assume la Presidenza il Sig. Antonello Garau nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SEBASTIANO ZEDDA 
 
 
 

 
 
 
 
 

Elab.: S.Z. 
Red.:  A.A. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 20/8 del 26.04.2011   con la quale si approvava, per l’anno 2011, il 
programma delle azioni di contrasto alle povertà , che si articola in tre linee di intervento: 
LINEA D’INTERVENTO 1 -   concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari  in condizione di accertata 
povertà    (duratura o temporanea); 
LINEA D’INTERVENTO 2 -   concessione di contributi relativi all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali a favore di 
persone e nuclei familiari con reddito pari o inferiore alla soglia di povertà calcolata secondo il metodo dell’Indice della 
Situazione Economica Equivalente (ISEE); 
LINEA D’INTERVENTO 3 -   concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale alle persone di  
nuclei familiari che versano in grave stato di indigenza economica. 

 
DATO ATTO  che: 
 
>  con la succitata deliberazione n. 20/8 del 26.04.11 si prevedeva, tra l’altro, per il Comune di Villaurbana, un 
finanziamento complessivo di Euro 47.312,23 da destinare, sulla base dei bisogni presenti nel proprio territorio e delle 
priorità programmate,  alle  tre  linee di intervento; 
>  con deliberazione del C.C. n° 32  del 30/12/2010   è stata  approvata la Programmazione delle attività e dei servizi in 
forma non associata nel settore socio assistenziale del Comune di Villaurbana anno 2011 – Approvazione dei prospetti 
economici riepilogativi delle entrate e delle spese; 
>   con deliberazione della G.C. n°  49 del 03.05.11  si approvano   le    n. 5  schede concernenti la rilevazione delle spese 
sostenute nell’anno 2010 nonché  la programmazione  delle attività e dei servizi che il Comune di Villaurbana  intende 
gestire in forma non associata nel settore socio – assistenziale per l’anno 2011  nonché i prospetti economici riepilogativi 
delle entrate e spese   per la programmazione delle attività e dei servizi che il Comune di Villaurbana  intende  gestire in 
forma non associata nel settore socio – assistenziale nell’anno 2011 , parzialmente modificati; 
> con Deliberazione  di G.C. n° 71 del 27.06.2011 si provvedeva ad adottare   una “Variazione al Bilancio di Previsione 
2011” prevedendo , tra l’altro,   al  Cap. PEG. 17810 del Bilancio 2011  “ Contrasto delle Povertà Estreme”   una previsione 
di spesa di   47.312,23;   
 
ACCERTATO   l’accreditamento della somma di cui sopra, come da comunicazione del Banco di Sardegna del 
27.06.2011; 
 
VISTE  le seguenti note pervenute dall’Assessorato Regionale Igiene, Sanità e dell’ Assistenza Sociale: 
 

• nota  prot. n° 8295 del 25.05.2011, con la quale si comunica  che la Giunta Regionale con deliberazione n°  
23/3 del 12.05.2011  avente per oggetto “Interventi urgenti per le imprese e i contribuenti indebitati con 
Equitalia” a parziale modifica di quanto previsto dalla deliberazione G.R. n° 20/8 del 26.04.2011 dispone di 
riservare in via dedicata  all’interno delle risorse regionali complessive destinate  agli interventi di contrasto 
alle povertà, programma 2011, una quota per la concessione di contributi a favore di persone e nuclei 
familiari, con reddito pari o inferiore alla soglia di povertà calcolata secondo il metodo della Situazione 
Economica Equivalente (ISEE), che non sono in grado di far fronte agli obblighi di natura tributaria, 
invitando le amministrazioni comunali a utilizzare il 33% delle risorse già assegnate per la linea d’ 
intervento 2, dando priorità alla concessione di contributi per gli obblighi di natura tributaria; 
 

• nota n° 1044 del 05.07.2011 avente per oggetto “ Azioni di contrasto alle povertà. Problematiche  
Equitalia”,  con la quale, tra l’altro,  si sollecitano le amministrazioni comunali a emanare i bandi povertà 
estreme annualità 2011 entro trenta giorni dalla presente comunicazione RAS, dando precedenza in 
particolare ai bandi relativi alla linea 2 e priorità assoluta nell’assegnazione delle risorse alla concessione di 
contributi  per obblighi tributari; 

 
DATO ATTO CHE, la G.C.  con propria deliberazione n°  83 del  02.08.2011,  ha deliberato , tra l’altro,   di destinare  
alla Linea d’Intervento 2 “concessione di contributi quale aiuto per far fronte all’abbattimento dei costi essenziali “  delle 
risorse assegnate per l'attuazione del programma regionale denominato “Azioni di contrasto alla povertà” anno 2011 
finanziato dalla Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell'Igiene Sanità e dell'Assistenza Sociale  la somma  di € 
18.000,00 di cui la quota del 33%  (pari ad € 5.940,00)  per la concessione di contributi a favore di persone e nuclei 
familiari, con redditi pari  o inferiore alla soglia di povertà calcolata secondo il metodo   ISEE, che non sono in grado di far 
fronte agli obblighi di natura tributaria e con procedimenti sanzionatori già oggetto di cartelle esattoriali  alla data della 
presentazione della domanda  di contributo; 



 

VISTA la determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi n° 241 del 05.08.11 con la quale  si approvava il   
bando  del programma in oggetto    in base agli indirizzi definiti dalla Giunta  Regionale e Comunale e si dava atto che, le 
domande di richiesta degli interventi succitati  dovevano essere presentate dal 05.08.2011  al  02.09.2011; 
 
DATO ATTO  che con determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi n° 293  del 15.09.11  si approvava   la  
graduatoria contenente l’elenco degli ammessi ed esclusi dal programma 2011 per la realizzazione di azioni di contrasto alla 
povertà  in oggetto  e si prevedeva  il diritto all’erogazione del contributo economico una tantum previsto nella misura di: 
> Euro 511,53   per n. 1 nucleo familiare ; 
> Euro 800,00   per n. 1 nucleo familiare ; 
e si incaricava   il servizio sociale professionale  all’attivazione dei piani personalizzati di aiuto/ disciplinari predisposti per 
ciascun beneficiario; 
 

CONSIDERATO  che allo stato attuale questo Comune sta ancora utilizzando le risorse relative all' annualità 2010 con n° 2 beneficiari  inseriti in attività  
di collaborazione civica e che tale programma terminerà  entro febbraio 2012; 

RITENUTO  opportuno e urgente procedere unicamente all’affidamento esterno della gestione e coordinamento degli 
inserimenti  nel servizio civico comunale per le tre linee d’intervento    del programma   2011 di contrasto alle  povertà, 
prevedendo   la presenza di un tutor (  selezionato tra i residenti  a Villaurbana e in possesso del diploma di scuola media 
superiore) che coordini  le  attività degli inserimenti da avviare  e   collabori  con l’ufficio servizi sociali;  
  
DATO ATTO  che: 
 
� il Comune determinerà, con successivo atto,  l’importo massimo del sussidio economico da erogare tenendo conto del 

numero di domande presentate e delle disponibilità finanziarie; 
� il numero complessivo potenziale dei destinatari per le tre linee di intervento è determinato in massimo   30 ; 
� per far fronte alll’affidamento esterno della gestione e coordinamento degli inserimenti  nel servizio civico comunale 

per le tre linee d’intervento    del programma   2011 di contrasto alle  povertà l’importo a disposizione è di Euro 
9.183,20; 

� per le tre linee d’intervento del programma 2011 azioni di contrasto alle povertà   viene prevista la concessione di 
sussidi economici per lo svolgimento del servizio civico comunale ;  

 
 DOVENDO definire  i sotto elencati  indirizzi e criteri, forniti dall’Assessore alle Politiche Sociali,  in merito: 
>  all’affidamento esterno della gestione e coordinamento degli inserimenti di n° 30 potenziali destinatari del programma   
2011 di contrasto alle  povertà nel servizio civico comunale per le tre linee d’intervento    del programma   in oggetto  
prevedendo   la presenza di un tutor (  selezionato tra i residenti  a Villaurbana e in possesso del diploma di scuola media 
superiore) che coordini  le  attività degli inserimenti  da avviare   e   collabori  con l’ufficio servizi sociali;  
> all’importo massimo del sussidio economico da erogare che verrà determinato con successivo atto  tenendo  conto del 
numero di domande presentate e delle disponibilità finanziarie; 
> alla concessione di sussidi economici per lo svolgimento del servizio civico comunale da prevedere per le tre linee 
d’intervento del programma 2011 azioni di contrasto alle povertà ;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio sotto il profilo tecnico e contabile ex art. 49 T.U. Enti Locali; 
 
Con votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA  
 
DI DEFINIRE   i sotto elencati indirizzi e criteri in merito: 
 
>  all’affidamento esterno della gestione e coordinamento degli inserimenti dei  destinatari del programma   2011 di 
contrasto alle  povertà nel servizio civico comunale per le tre linee d’intervento    del programma   in oggetto  prevedendo   
la presenza di un tutor (  selezionato tra i residenti  a Villaurbana e in possesso del diploma di scuola media superiore) che 
coordini  le  attività degli inserimenti  da avviare   e   collabori  con l’ufficio servizi sociali prevedendo per lo stesso una 
borsa lavoro di Euro 400,00 mensili;  
> il numero complessivo potenziale dei destinatari per le tre linee di intervento è determinato in massimo   30; 
 
> all’importo massimo del sussidio economico da erogare che verrà determinato con successivo atto  tenendo  conto del 
numero di domande presentate e delle disponibilità finanziarie; 



 

> per  far fronte alle spese per l’affidamento esterno della gestione e coordinamento degli inserimenti  nel servizio civico 
comunale per le tre linee d’intervento    del programma   2011 di contrasto alle  povertà l’importo a disposizione è di Euro 
9.183,20; 
> alla concessione di sussidi economici per lo svolgimento del servizio civico comunale da prevedere per le tre linee 
d’intervento del programma 2011 azioni di contrasto alle povertà ;  
 
DI DARE ATTO che si procederà all'avvio delle altre linee di intervento  successivamente alla conclusione della selezione 
del  Tutor . 
  
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

CON SEPARATA VOTAZIONE e volontà unanime favorevole, dichiara la presente 
immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Antonello Garau)                     (Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
12.01.2012  al  027.01.2012 
 
 
 
Villaurbana, li  12.01.2012   
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott. Sebastiano Zedda) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to S. Zedda 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
12.01.2012  al  027.01.2012 
 
 
 
Villaurbana, li  12.01.2012   
 
 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to S. Zedda 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  12.01.2012 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott. Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
 
 
 


